Obbligazioni gravanti sul gestore e sul gerito e responsabilità, Cassino 2006, 310. Nella direzione qui accolta è invece la lettura di R. CARDILLI, *Il problema della resistenza del tipo contrattuale nel diritto romano tra natura contractus e forma iuris*, <https://art.torvergata.it/retrieve/handle/2108/58409/95157/Modelli3.pdf>, 62 (con la bibliografia di nt. 152): «Intendere la formulazione in termini di responsabilità per dolo non è sicuro, in quanto essa esprime bene (nella prospettiva dell'*intentio* dell'*actio tutelae*) il contenuto del *praestare* dei tutori nei confronti dei pupilli».

¹⁰ Ulp. 36 *ad ed.* D. 27.3.1 pr.: *In omnibus quae fecit tutor, cum facere non deberet, item in his quae non fecit, rationem reddet hoc iudicio, praestando dolum, culpam et quantam in suis rebus diligentiam*. Accenneremo *infra*, fr. 22, alla *vexata quaestio* circa il regime classico della responsabilità del tutore, una panoramica della quale è tracciata da ultimo in SCHILARDI, *Studi sulla tutela impuberum* cit., 83 ss.

¹¹ Pap. 7 *resp.* D. 26.7.41: *Qui plures tutores habuit, unum, qui solvendo non fuit, rationem actus sui vetuit reddere. quoniam eius liberatio, quod ex tutela percepit aut dolo contraxit, non est relicta, contutores, qui suspectum facere neglexerunt, ex culpa recte conveniuntur: tutor enim legatarius ex culpa, quae testamento remissa est, non tenetur*.

¹² Mod. 10 *resp.* D. 34.3.20.1: *Gaius Seius cum adolevisset, accepit curatores Publium Maevium et Lucium Sempronium. sed enim idem Gaius Seius intra legitimam aetatem constitutus cum in fatum concederet, testamento suo de curatoribus suis ita cavuit: 'quaestionem curatoribus meis nemo faciat: rem enim ipse tractavi'. quaero, an rationem curae heredes adulti a curatoribus petere possint, cum defunctus, ut ex verbis testamenti apparet, confessus sit se omnem rem suam administrasse. Modestinus respondit, si quid dolo curatores fecerunt aut si quae res testatoris penes eos sunt, eo nomine conveniri eos posse*.

Ai due testi citati, che riguardano direttamente la tutela e la *cura minorum*, è poi da aggiungere Ulp. 24 *ad Sab.* D. 34.3.9, inserito come il passo di Modestino nel titolo del Digesto rubricato *De liberatione legata*, che esprime in termini generali il medesimo principio per cui l'esonazione dal rendiconto non copriva la responsabilità dolosa, e le somme ancora dovute restavano esigibili¹³.

In tutti e tre i passi appena visti, l'esonazione avviene *ex post*, cioè a gestione conclusa, ed è disposta direttamente dal gerito. E' questa la ragione che impedisce d'accostarli a D. 26.7.5.7, se non appunto per rilevare che i casi rispettivamente affrontati non sono sovrapponibili. Nel nostro testo, la dispensa è accordata prima della gestione, e non dal gerito, ma dal padre di lui. Queste differenze spiegano la diversità di disciplina. Il passo di Modestino è esplicito su questo punto: quando il gerito poteva valutare personalmente la bontà della gestione, l'esonazione dal rendiconto si riteneva meritevole di tutela, e produceva l'effetto d'alleviare la responsabilità del gerente, non però al punto da escluderla del tutto; era fatto salvo il dolo¹⁴. Così non poteva essere per un esonero anticipato, che avrebbe potuto fondarsi solo sulla fiducia del padre del pupillo verso i tutori da lui nominati. Se la fiducia si fosse rivelata malriposta, non ci sarebbe stata possibilità d'intervenire sulla clausola testamentaria che disponeva l'esonazione. Giuliano ne predicava perciò l'inefficacia.

Quanto all'ulteriore regola per cui, anche quando era valida, perché disposta dalla persona sottoposta alla tutela, la clausola testamentaria che esonerava i tutori dal rendiconto non li avrebbe liberati dall'obbligo di restituire l'avanzo di gestione, essa trova ulteriore riscontro in un altro passo inserito nel titolo *De liberatione legata*, ossia Scaev. 14 *dig.* D. 34.3.28.4.

Afferma Scevola che la disposizione testamentaria con cui l'ex pupilla vietava di esigere il rendiconto dai suoi tutori non doveva essere interpretata come un legato in favore di questi ultimi, avente a oggetto il danaro pupillare che fosse rimasto presso di loro al termine della gestione: il danaro avrebbe quindi potuto essere richiesto dagli eredi di lei¹⁵.

¹³ Ulp. 24 *ad Sab.* D. 34.3.9: *Si quis rationes exigere vetetur, ut est saepissime rescriptum, non impeditur reliquas exigere, quas quis se reliquavit, et si quid dolo fecit qui rationes gessit. quod si quis et haec velit remittere, ita debet legare: 'damnas esto heres meus, quidquid ab eo exegerit illa vel illa actione, id ei restituere' vel 'actionem ei remittere'.*

¹⁴ *Contra ius contraque bonos mores* sarebbe stata del resto la *conventio* che avesse escluso la responsabilità dolosa. Il principio è enunciato, specificamente per la materia del deposito, in Ulp. 30 *ad ed.* D. 16.3.1.7.

¹⁵ Scaev. 14 *dig.* D. 34.3.28.4: *Maevia testamento suo alterum ex heredibus suis actione tutelae voluit liberari his verbis: 'rationem tutelae, quam egit Iulius Paulus cum Antistio Cicerone, posci ab eo nolo eoque nomine causa omni liberatum esse volo': quaero, an, si qua pecunia ex tutela apud eum remansit, peti ab eo possit. respondit nihil proponi, cur pecunia, quae pupillae est et apud tutorem posita maneret, legata videretur.* Lo stesso caso è trattato in forma leggermente più concisa in Scaev. 3 *resp.* D. 34.3.31.2: la *Florentina*, nella frase finale di quest'ultimo passo, , per il resto identica a quella di D. 34.3.28.4, presenta un "non" tra le parole "cur" e

4. D. 26.7.5.7 prosegue, sempre sulla scorta del parere di Giuliano, con la puntualizzazione che la clausola testamentaria inefficace con cui il padre del pupillo esentava preventivamente i tutori dal rendiconto non sarebbe valsa nemmeno come disposizione fidecommissaria: «*nec eo nomine ex causa fideicommissi [tutores] quicquam consequi debebunt, ut ait Iulianus, et est vera ista sententia*». Se, come abbiamo appena visto, i tutori non avrebbero potuto trattenere il residuo della gestione, quando l'esenzione dal rendiconto fosse stata disposta dal gerito, e quindi efficace, a maggior ragione non avrebbero potuto farlo in forza d'un fedecommesso che trovava il suo fondamento nell'invalida disposizione del padre del pupillo. La motivazione con cui Ulpiano accoglie l'opinione di Giuliano fa leva – potremmo dire – sul carattere imperativo della disciplina descritta, e sull'autorità che a essa derivava dalla risalenza del tempo in cui fu sancita: «*nemo enim ius publicum remittere potest huiusmodi cautionibus nec mutare formam antiquitus constitutam*»¹⁶.